CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Projeto de Resolução nº 00112021ºeorocowó ' /— ,) _
CAMARAMUNICIPALDEECDPORANGA Alterª º ªrt- 130 dª ResºluÇªº nº

(:STADOÚOESPrRITO sumo 016I2009 (Regimento Internº da1 _! Câmara Municipal de
U ? MAH] 2921 eM EcoporangalES) e dá outras

providências.

A Câmara Mun: ªiª'lfle Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, usando de suas
atribuições legais e regimentais,.

FAZ SABER que o Plenário da Câmara aprovou e o Presidente promulgou a seguinte
Resolução:

Art. 1º - A Resolução nº 016/2009 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 130. As sessões ordinárias serão realizadas às segundas-feiras de cada mês,

com duração de até 03 (três) horas iniciando-se às 10:00 (dez) horas." (NR)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

caíra-ra Municipal de Ecoporanga/ES, 22 de abril de 2021.
i ' X,

._

'S' CAL! IRA EDSON PEREIRA DOS SANTOSVereador Vereador
EDUARDO ALVES MUQUY ELIAS DO CARMOVereador Vereador

ESDRAS FERREIRA CHAVES FÁBIO lª'—IXEIRA DE MATOSVereador Vereador
Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES -— Telefax (027)3755—6900

E—mail: cemaraêoamaraecoporanga.es.gov.br
Página 1 de 4

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA º
Estado do Espírito Santo U

% 9 : 3: D & ((XGENIVAL JOSÉ DE OLIVEIRA J FERSON SALAZAR DAL COL
Vereador Vereador

JOÃO BATISTA FILHO LOÉZERINO LOUZADA DE ANDRADEVereador Vereador

NÉLIO H 'IQUE QUEDEVEZ
Vereador

Av. Milton motta, 741— centro - Ecoporanga «ES — Telefax (027)3755 6900
E— —mail: camaraêcamaraecoporanga. es. gov. br

Página 2 de 4

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Edis,

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo a alteração do artigo 130 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, no tocante ao horário da Sessão Ordinária.

Com a alteração regimental que ora se propõe, as Sessões Ordinárias da Casa

passariam a ocorrer as segundas—feiras, a partir das 10:00 (dez) horas, de modo a

adequa-las ao horário de expediente administrativo da Casa, proporcionando maior

economia para o Poder Legislativo e, consequentemente, para os cofres públicos.

Alem disso, tendo em vista que o Legislativo disponibiliza a transmissão, em

tempo real, através dos canais oficiais, não se vislumbra qualquer prejuízo aos munícipes

que tenham interesse em acompanhar os trabalhos legislativos, possibilitando-se,
igualmente, o comparecimento dos interessados em sua sede,

Outro ponto importante e garantir a participação de todos os munícipes na

; Sessão, considerando que parte da população reside no interior do Municipio e o atual

horário da Sessão impossibilita que os mesmos venham participar, pois o horario de
transporte disponivel não e compatível com o atual horário das reuniões.

Diante do exposto, submetemos a deliberação do Plenário a presente
propositura, em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL,

Cámara Municipal de Ecoporanga-ES, 22 de abril de 2021.

— '"w

(“€-CI.- yªn-;... . if“ ”__-€

DENIVALDO ALVES CALDEIRA EDSON PEREIRA DOS SANTOSVereador Vereador
ii, azt Axº c,,—

EDUARDO ALVES MUQUY ELIAS DO CARMOVereador Vereador
' “”a ): [ir? x ——._., _

ESDRAS FERREIRA CHAVES FABIO TEIXEIRA DE MATOSVereador Vereador
AV. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027l3755—6900

E—mail: camaraêcamaraecoporamga.es.gov.br
Página 3 ae 4

; _Ç—L, kg) ig“ -)

, .. ,.1, _.ª«ª

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

% “) Díª. (BKGENIVALDO SÉ DE OLIVEIRA JE ERSON SALAZAR DAL COLVereador Vereador_ ,, c
JOAO BATISTA FILHO LMRINO LOUZADA DE ANDRADEVereador Vereador

RIQUE QUEDEVEZ
Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3?55—6900
E—mail : camaraê camaraecoporanga . es . gov . br

Página 4 de 4